
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

Oggetto: PROGETTO SPERIMENTALE DI ASSISTENZA MEDICA IN 
TERRITORI PRIVI DI ASSISTENZA PRIMARIA A CICLO DI SCELTA. 
AGGIORNAMENTO E PROROGA.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: DISTRETTO VCO

L'estensore dell'atto: Buzio Alessandro
Il Responsabile del procedimento: Gaviraghi Lorenzo
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE SOC DISTRETTO VCO 

VISTA la Determinazione n. 1594 del 04/12/2024 inerente il Progetto sperimentale di 
assistenza medica in territori privi di assistenza primaria a ciclo di scelta;

PREMESSO che la sperimentazione in questione riguardava il periodo intercorrente tra il 
5 settembre 2024 e il 30 settembre 2025;

PREMESSO altresì che le ragioni a fondamento dell’iniziativa risultano a tutt’oggi ancora 
in essere e anzi le condizioni generali dell’assistenza primaria, in merito alle carenze 
d’organico dei medici di medicina generale in forza all’ASL VCO, sono peggiorate.
In relazione a quanto sopra, infatti, pare opportuno evidenziare che nel 2025 si è verificato 
un consistente depauperamento dell’organico dei medici di medicina generale in 
convenzione a cui è conseguito un corrispondente netto incremento del numero di pazienti 
senza medico. Alla data della sottoscrizione del progetto, nel settembre 2024, i “pazienti 
orfani”, riferiti all’ambito del Verbano, erano 7.550, mentre alla data attuale il numero 
degli stessi è giunto a 12.503 (di cui 11.003 nel Verbano e 1.500 nell’Ossola, territorio, 
quest’ultimo in cui si prevede un ulteriore aumento, considerato il pensionamento di altri 
MMG nel mese di dicembre) con la prospettiva di giungere quindi, a fine 2025, a circa 
14.000 “pazienti orfani”.
Alla crescita, sopra delineata, della platea dei pazienti senza medico è quindi conseguito 
un proporzionale incremento della spesa del progetto originario. Dal confronto, tra il 
progetto e l’attuale proposta di aggiornamento al 30/09/2025, emerge infatti una 
previsione originaria di spesa pari a complessivi Euro 601.148,69 su una platea di 7.550 
pazienti senza medico contro una previsione aggiornata pari ad Euro complessivi 
871.815,92 su una platea di pazienti orfani di 11.003. Il costo unitario medio 
dell’assistenza si attesta, nell’ipotesi originaria, a Euro 79,62 per paziente mentre 
nell’ipotesi attuale a Euro 79,23 per paziente, senza quindi particolari scostamenti.    
La spesa ulteriore, prevista nel periodo 01/10/2025 – 31/12/2025, pari a complessivi Euro 
343.098,75, copre invece il periodo di proroga del progetto sino a fine anno.  

CONSIDERATO che, in ragione di quanto sopra espresso, si rende necessario, al fine di 
continuare a garantire l’assistenza primaria ai pazienti orfani e nelle more di una compiuta 
definizione dell’assistenza primaria, in ragione della piena applicazione degli Accordi 
Collettivi Nazionali e Regionali 2024 relativi medici di medicina generale nonché dei 
successivi Accordi Aziendali in fieri, prorogare sino al 31/12/2025 e ampliare il Progetto 
sperimentale siglato il 05/09/2024 e allegato (DOC1) alla DD n. 1594 del 04/12/2024, 
come condiviso in sede di Comitato Aziendale di Medicina Generale del 10 settembre 2025, 
secondo le seguenti linee di indirizzo: 
a. prosecuzione di quanto previsto per quanto riguarda l’ambito del Verbano all’art. 1, 
rubricato “Ambiti territoriali interessati dall’attività e reclutamento dei Medici partecipanti al 
progetto – Indicazioni preliminari sull’organizzazione dell’attività” e ampliamento del 
progetto anche all’ambito dell’Ossola;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

b. prosecuzione di quanto previsto all’art. 4, rubricato “Organizzazione dell’attività 
dell’ambulatorio dedicato e remunerazione” tenuto conto che, a partire dal dicembre 2025, 
è ampliata la già prevista attività di medico di CA presso la Casa della Salute di Verbania a 
tutto l’ambito dell’Ossola;
c. prosecuzione di quanto previsto agli artt. 2, 3, 5, 6, 7 senza ulteriori modifiche o 
ampliamenti;
d. fermo restando quanto disposto dalle precedenti linee di indirizzo, sia in sede di 
ambulatorio di CA presso una Casa della Salute, sia in sede di ambulatorio del singolo 
MMG, il numero di pazienti visitabili nell’arco temporale di un’ora è quattro salvo una quota 
di tolleranza pari al 25% in caso di urgenza, emergenza o altre specifiche necessità 
sanitarie e/o di cura.

DATO ATTO che il Centro di Costo creato dalla SOS Controllo di Gestione aziendale da 
utilizzare per monitorare la spesa in argomento è il seguente: M1P92 Progetto pazienti 
senza medico,

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA
DI AGGIORNARE E PROROGARE, per le motivazioni esposte in premessa, il progetto 
sperimentale di cui alla DD n. 1594 del 04/12/2024 secondo le linee d’indirizzo descritte 
in precedenza fino al 31/12/2025.  

DI DARE DATO ATTO che il presente provvedimento comporta quindi costi complessivi 
aggiornati e stimati per l’anno 2025 (incluso oneri) pari ad Euro 1.214.914,67 così 
suddivisi:

fino al 30/09/2025 importo cosi suddiviso: 
- € 545.262,90 sul conto 3100480 – aut. 2025/13 ( medici di medicina generale)  

- € 326.553,02 sul conto 3100482 – aut. 2025/13 ( continuità assistenziale) 

Dal 01/10/2025 al 31/12/2025:
- € 235.098,75 sul conto 3100480 – aut. 2025/13 ( medici di medicina generale) 

- € 108.000,00 sul conto 3100482 – aut. 2025/13 ( continuità assistenziale) 

DI INCARICARE la SOC Distretto VCO delle incombenze conseguenti l’adozione del 
presente atto;

DI NOTIFICARE la presente Determinazione Dirigenziale a tutti i servizi interessati 
mediante procedura Archiflow;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

DI DARE MANDATO alla SOC affari Generali Legali e Istituzionali, di trasmettere copia 
del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 10 del 24/01/1995.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITÀ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2025-10-08T12:07:53+0000
	Paolo Borgotti




